Дело № 5-330/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-001141-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 декабря 2020 года                                                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал №2, дело об административном правонарушении по ст. 19.13 КоАП РФ в отношении Удовиченко ЕИ, *** г. рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

1 декабря 2020 года в отношении Удовиченко Е.И. составлен протокол №РК-315754/4717 об административном правонарушении, согласно которому она 28.11.2020 г. в 15 час. 40 мин. свершила заведомо ложный вызов сотрудников полиции, а именно: сообщила в МО МВД России «Джанкойский» (КУСП 12517 от 28.11.2020 г.) о том, что по адресу: ***, осуществляется продажа несовершеннолетним пиротехнических изделий и энергетических напитков, при отсутствии данного факта, за что предусмотрена административная ответственность ст. 19.13 КоАП РФ.
Удовиченко Е.И. в судебное заседание не явилась, судебная повестка возвращена в связи с истечением срока хранения почтового отправления, что суд принимает в качестве надлежащего извещения.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Объектом правонарушения по ст. 19.13 КоАП РФ являются общественные отношения в области установленного порядка функционирования и выполнения служебных обязанностей специализированными службами (пожарной охраной, полицией, скорой медицинской помощью или иными специализированными службами).

Объективная сторона административного правонарушения по ст. 19.13 КоАП РФ выражается в заведомо ложном вызове пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Административная ответственность по ст. 19.13 КоАП РФ наступает в случае, если вызов специализированных служб являлся заведомо ложным и лицо, в отношении которого ведется производство по делу, осознавало, что сообщаемые им сведения не соответствовали действительности, и желало ввести указанные службы в заблуждение.

В судебном заседании установлено следующее.

28 ноября 2020 г. в 15 час. 40 мин. Удовиченко Е.И. свершила заведомо ложный вызов сотрудников полиции, а именно: сообщила в МО МВД России «Джанкойский» (КУСП 12517 от 28.11.2020 г.) о том, что по адресу: ***, осуществляется продажа несовершеннолетним пиротехнических изделий и энергетических напитков, при отсутствии данного факта, что подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом № РК-315754/4717 об административном правонарушении от 1 декабря 2020 г. (л.д.2); рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Бондарчуком Е.В. (л.д.3); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» Коновченко И.В. (л.д.4); объяснением *** (л.д.5); рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Мамбетова Ш.Ф. (л.д.6); заявлением Удовиченко Е.И. (л.д.7); объяснением Удовиченко Е.И. (л.д.8).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в административном деле, согласно которым Удовиченко Е.И. совершила заведомо ложный вызов полиции.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях Удовиченко Е.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ.

Оценивая доказательства и давая им правовую оценку, суд находит верной квалификацию вменяемого административного правонарушения, вину Удовиченко Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность является раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым признать          Удовиченко Е.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Удовиченко ЕИ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 82811601193010013140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-330/36/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                        А.П. Тулпаров